
 
 

 

 

HOTĂRÂREA  Nr. 322 

din 27 noiembrie 2025 
 

privind: completarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a Complexului 
Muzeal de Ştiinţele Naturii „Răsvan Angheluţă” Galaţi 
Iniţiator: Preşedintele Consiliului Judeţului Galaţi, Costel Fotea; 
Numărul de înregistrare şi data depunerii proiectului:13674/30.10.2025 
  

Consiliul Judeţului Galaţi; 
 Având în vedere referatul de aprobare al iniţiatorului; 
 Având în vedere raportul de specialitate comun al direcţiilor de specialitate şi al 
Serviciului de management al resurselor umane, sănătate şi securitate în muncă şi asigurarea 
calităţii din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeean Galaţi; 

Având în vedere rapoartele de avizare Comisiilor de specialitate nr. 1 şi 4 ale 
Consiliului Judeţean Galaţi; 
 Având în vedere adresa nr. 3224/27.10.2025 a Complexului Muzeal de Ştiinţele Naturii 
„Răsvaqn Angheluţă” Galaţi, înregistrată la Consiliul Judeţean Galaţi cu nr. 13674/27.10.2025; 

Având în vedere prevederile art. 25 din  Legea nr. 311/2003 a muzeelor şi colecţiilor 
publice, republicată; 
 Având în vedere prevederile art. 173 alin. (1) lit. a,d), alin. (5) lit. (d) din Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
 În temeiul art. 182 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 Art.1. Se aprobă completarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al 
Complexului Muzeal de Ştiinţele Naturii „Răsvan Angheluţă” Galaţi, cu Anexa privind 
Regulamentul de Vizitare a Complexului Muzeal de Științele Naturii „Răsvan Angheluță” 
Galați, prezentat în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 Art.2. Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se completează în mod 
corespunzător Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 319/27 noiembrie 2024, privind 
aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Complexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii Galaţi „Răsvan Angheluţă” Galaţi. 
 
  Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica Complexului Muzeal de Ştiinţele Naturii 
„Răsvan Angheluţă” Galaţi, care răspunde şi de punerea în aplicare. 
 

P R E Ş E D I N T E, 

Costel Fotea 
 
 

 

 

 

 

 
SMRUSSMAC – consilier, 

                                                                                                                                                              Constantinescu Iuliana 

 

 

Contrasemnează pentru legalitate 
Secretarul General al Judeţului, 

Ionel Coca 



HOTĂRÂREA NR. 322 din 27 noiembrie 2025 
Pag. nr. 2 

ANEXA 
REGULAMENT DE VIZITARE 

a Complexului Muzeal de Științele Naturii „Răsvan Angheluță” Galați 
 

În temeiul: 
- Legii nr. 311/2003 a muzeelor și colecțiilor publice, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 
- Legii nr. 182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural național mobil; 
- O.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare 
– pentru regimul actelor administrative și competența de aprobare; 
- Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică – pentru 
procedura de consultare publică prealabilă aprobării regulamentului; 
- Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, art. 20 și urm., în ceea ce privește 
stabilirea și aprobarea tarifelor de către Consiliul Județean Galați; 
- Legii nr. 53/2003, republicată, cu modificările şi completările ulterioare – Codul muncii, 
pentru corelarea cu normele de securitate și sănătate în muncă aplicabile vizitatorilor și 
angajaților; 
- Legii nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor și protecția 
persoanelor – privind competențele personalului de pază; 
- Legii nr. 61/1991 privind sancționarea faptelor de încălcare a normelor de conviețuire 
socială, ordinii și liniștii publice, cu modificările şi completările ulterioare – pentru 
stabilirea comportamentelor interzise și competențele autorităților; 
- Regulamentului (UE) 2016/679 (GDPR) și Legea nr. 190/2018 privind măsuri de punere 
în aplicare a Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al Consiliului 
din 27 aprilie 2016 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea 
datelor cu caracter personal şi privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a 
Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecţia datelor), pentru capitolul 
privind supravegherea video și prelucrarea imaginilor; 
- Legii nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, cu modificările 
şi completările ulterioare  pentru dispozițiile privind accesul minorilor, 
se adoptă prezentul Regulament, având următoarele dispoziții: 
 
CAPITOLUL I – DISPOZIȚII GENERALE 
Art.1. Prezentul regulament stabilește condițiile de acces, conduita vizitatorilor și măsurile de 
siguranță aplicabile în cadrul Complexului Muzeal de Științele Naturii „Răsvan Angheluță” 
Galați, denumit în continuare „Instituția”; 
Art.2. Regulamentul se aplică tuturor persoanelor fizice care vizitează spațiile expoziționale, 
educaționale, de cercetare sau recreative aparținând instituției, precum și organizatorilor de 
evenimente, partenerilor și contractorilor, în limitele stabilite prin prezentul regulament, 
denumite în continuare „Vizitatori”. 
 
CAPITOLUL II – ACCESUL PUBLICULUI ȘI CONDIȚIILE DE VIZITARE 
Art.3. Accesul vizitatorilor la obiectivele Complexului Muzeal de Științele Naturii „Răsvan 
Angheluță” Galați se face în baza biletului achiziționat de la una din casieriile aflate în punctele 
de acces ale instituție: Grădina Botanică - Poarta Nord (Orășelul Copiilor), Poarta Sud (Intrare 
Bac) și Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele; 
Art.4. Accesul vizitatorilor se poate face şi pe baza biletului achiziționat on-line de pe site-ul 
instituției (www.cmsngl.ro). 
Art.5. Biletul este valabil pentru o singură intrare, în ziua emiterii. Ieşirea din incinta instituției 
este echivalentă cu încheierea vizitei. Revenirea în incinta instituţiei este posibilă doar după 
achiziţionarea unui nou bilet; 
Art.6. În cadrul Observatorului astronomic, pentru observațiile de noapte, biletele se 
achiziționează în timpul de funcționare al programului general de vizitare al instituției în  

http://www.cmsngl.ro/


HOTĂRÂREA NR. 322 din 27 noiembrie 2025 
Pag. nr. 3 

functie de perioada (program casierie iarnă - noiembrie, decembrie, ianuarie, februarie, martie 
aprilie - 9:00-17:00 și program casierie vară - mai, iunie, iulie, august, septembrie, octombrie - 
10:00-18:00);  
Art.7. Accesul vizitatorilor la Observatorul astronomic, aflat la etajul al II-lea al Clădirii Muzeu, 
se efectuează exclusiv pe scara B, sub îndrumarea personalului de serviciu sau a agenților de 
pază; 
Art.8. În urma verificarilor efectuate de personalul de serviciu sau de către agenții de pază, 
accesul în cadrul Observatorului astronomic este permis numai persoanelor care dețin bilet de 
intrare valabil și persoanelor participante în cadrul diferitelor programe educaționale sau 
evenimente, organizate în cadrul Complexului Muzeal de Științele Naturii ,,Răsvan Angheluță” 
Galați, cu aprobarea conducerii instituției; 
Art.9. Liftul din Clădirea Muzeu este destinat utilizării de către persoanele cu dizabilități sau a 
copiilor în cărucioare (0-3 ani) însoțiți de părinți; 
Art.10. Accesul vizitatorilor în spațiile dedicate personalului instituției (birouri, spații de 
depozitare, zona administrativă etc.) în vederea vizitării, este strict interzis; 
Art.11. PARCAREA AUTOVEHICULELOR destinată strict vizitatorilor (in baza biletului 
achizitionat) / angajaților Complexului Muzeal de Științele Naturii „Răsvan Angheluță” Galați 
este accesibilă în mod gratuit și nu poate depăși durata programului de vizitare, decât în 
cazuri excepționale și cu aprobarea conducerii instituției. Accesul în parcările respective se 
desfăşoară după cum urmează: 
a) Grădina Botanică / Clădirea Muzeu – accesul autovehiculelor se face în parcarea situată la 
Poarta Sud - Intrare Bac, în limita locurilor disponibile;  
b) Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele – accesul autovehiculelor se face în parcarea 
situată la Poartă Acces, în limita locurilor disponibile; 
c) Persoanele cu dizabilități și însoțitorii acestora beneficiază de parcare pe locurile special 
amenajate, conform Legii nr. 448/2006, art. 65 alin. (1) privind locurile pentru persoane cu 
dizabilități, în limita locurilor disponibile; 
d) Parcarea aferentă Clădirii Muzeu este destinată exclusiv delegaţiilor oficiale, organizatorilor 
de evenimente, invitaților instituției sau altor categorii de persoane, cu aprobarea conducerii 
instituției, în limita locurilor disponibile; 
Art.12. Programul de vizitare al Complexului Muzeal de Științele Naturii ,,Răsvan Angheluță” 
Galați este următorul:  
a) Muzeu, Grădina Botanică și Grădina Zoologică: 
- Miercuri - Duminica: 9:00-17:00, în perioada de iarnă (noiembrie, decembrie, ianuarie, 
februarie, martie aprilie); 
- Miercuri - Duminică: 10:00-18:00, în perioada de vară (mai, iunie, iulie, august, septembrie, 
octombrie); 
b) Observator astronomic: 
1. Observații de zi:  
- Miercuri - Duminica: 9:00-17:00, în perioada de iarnă; 
- Miercuri - Duminică: 10:00-18:00, în perioada de vară; 
2. Observații de noapte:  
- Vineri - Sâmbătă: 20:00-22:00, în perioada de iarnă; 
- Vineri - Sâmbătă: 21:00-23:00, în perioada de vară. 
3. Evenimentele astronomice deosebite și programul acestora vor fi anunțate, din timp, pe 
canalele de comunicare oficiale ale instituției.  
Art.13. În zilele de luni și marți spaţiile aferente Complexului Muzeal de Științele Naturii 
“Răsvan Angheluță” Galați sunt închise pentru publicul vizitator, acest interval de timp fiind 
destinat activităților administrative și de mentenanță în spațiile de vizitare. 
Art.14. Accesul vizitatorilor în afara orelor de program este interzis. 
Art.15. (1) Unele evenimente pot duce la modificarea programului de vizitare. Modificările vor 
fi anunțate pe site-ul instituției (www.cmsngl.ro), pagina de socializare (Facebook), precum și 
în presa scrisă și online. 



HOTĂRÂREA NR. 322 din 27 noiembrie 2025 
Pag. nr. 4 

(2) Unele evenimente pot avea loc și în afara programului de vizitare, cu aprobarea 
prealabilă a conducerii instituției. 
Art.16.  Programul de vizitare este afișat la punctele de acces în instituție (casierii), pe site-ul 
instituției (www.cmsngl.ro) și pe pagina de socializare (Facebook). 
Art.17. Contravaloarea biletului nu se restituie, cu excepția cazurilor în care activitatea a fost 
anulată din culpa instituției, conform art. 13 din O.G. nr. 21/1992 privind protecția 
consumatorilor. 
Art.18. Nu constituie motiv pentru solicitarea returnării contravalorii biletelor de intrare sau 
acordarea de reduceri, datorate închiderii / reamenajării unor spații de vizitare, întrucât 
aceasta vor fi anunțate din timp, pe una din căile de comunicare oficiale: site-ul instituției 
(www.cmsngl.ro), pe pagina de socializare (Facebook), în presa scrisă și online etc.; 
Art.19. (1) Cuantumul taxelor și tarifelor pentru serviciile oferite de Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii „Răsvan Angheluță” Galaţi precum și categoriile de vizitatori scutite de la plata 
taxei de vizitare, sunt reglementate anual prin Hotărâre a Consiliului Județean Galați.  

(2) Actul administrativ de stabilire anuală a valorilor precizate la alin. (1) este disponibil 
pe site-ul instituției. 
Art.20. Accesul minorilor sub 14 ani este permis doar cu condiţia ca aceştia să fie însoțiți de 
un adult. 
Art.21. Accesul vizitatorilor aflați în stare de ebrietate, sub influența substanțelor interzise sau 
care manifestă un comportament agresiv este interzis. 
Art.22. (1) Instituția își rezervă dreptul de a refuza accesul persoanelor care pun în pericol 
patrimoniul sau siguranța altor vizitatori, precum si persoanelor ce aduc prejudicii de imagine 
institutiei.  

(2) Instituția nu răspunde pentru bunurile lăsate nesupravegheate  în incinta sau 
vehiculele aflate în parcarea Instituției. 
Art.23. Ghidajul se face la solicitarea vizitatorilor, în mod gratuit de către personalul de 
serviciu, pentru grupuri alcătuite din cel puțin 15 persoane; 
Art.24. (1) Accesul persoanelor care participă la evenimente organizate în spaţiile 
Complexului Muzeal de Ştiinţele Naturii „Răsvan Angheluță” Galaţi se face pe baza invitaţiei 
de participare la eveniment. 
(2) Accesul persoanelor care se află în relaţii de serviciu, de colaborare, de control, relaţii 
contractuale, etc. cu Instituţia, se face pe baza documentelor care justifică respectiva calitate, 
documente care se prezintă de către vizitator casierilor/personalului de pază. 
(3) Pe întreaga perioadă de timp petrecută în spaţiile Complexului Muzeal de Ştiinţele Naturii 
„Răsvan Angheluță” Galaţi, persoanele prevăzute la alin. (1) şi (2) se supun aceloraşi obligaţii 
şi  interdicţii ca ceilalţi vizitatori. 
 
CAPITOLUL III – OBLIGAȚIILE VIZITATORILOR ŞI INTERDICŢIILE APLICABILE 
ACESTORA 
Secţiunea 1: Obligațiile vizitatorilor 
Art.25. Vizitatorii au obligația de a respecta instrucțiunile personalului de serviciu, de a proteja 
patrimoniul natural și cultural și de a menține curățenia. 
Art.26. Vizitatorii au obligaţia de a respecta semnificaţia panourilor cu mesaje de avertizare. 
Art.27. Vizitatorii sunt obligați să respecte normele de siguranță și instrucțiunile personalului în 
caz de incendiu, cutremur sau alte situații de urgență. 
Art.28. Vizitatorii sunt obligați să respecte normele de siguranță la urcarea și coborârea pe 
scări și la accesul pe terasă. 
 
Art.29.  Personalul didactic sau după caz, personalul care însoțește grupuri de studenți, elevi, 
turiști etc., este direct responsabil de siguranța acestora, precum și de respectarea 
regulamentului de vizitare al instituției. 
Art.30. Pe toată durata vizitei în cadrul Complexului Muzeal de Științele Naturii ”Răsvan 
Angheluță” Galați, vizitatorii au obligația de a păstra o atitudinea respectuoasă față de 



HOTĂRÂREA NR. 322 din 27 noiembrie 2025 
Pag. nr. 5 

angajații instituției (identificabili prin ecusoane / legitimații), rolul acestora fiind de îndrumare 
pe întreg parcursul vizitării. Publicul este rugat să păstreze un ton scăzut al vocii pentru a nu 
deranja vizitatorii sau ghidajul aflat în curs de desfășurare, atunci când este cazul. 
Art.31. Vizitatorii au obligaţia de a respecta și proteja flora şi fauna din incinta Grădinii 
Botanice și a Grădinii Zoologice. 
Art.32. Vizitarea spațiilor expoziționale din Clădirea Muzeu, se face în ordinea recomandată 
de către personalul de serviciu din cadrul secției, cu scopul de a evita supraaglomerarea unor 
săli de expoziție. 
Art.33. Vizitarea Observatorului astronomic se face numai în cadrul programului aprobat de 
conducerea instituției și doar în prezența personalului de specialitate. 
Art.34. Observațiile astronomice pentru public se realizează pe terasa exterioară a 
Observatorului astronomic. 
Art.35. Deplasarea este permisă doar pe aleile sau traseele special amenajate. 
Art.36. Vizitatorii au obligația de a utiliza corespunzător toaletele și materialele de igienă puse 
la dispoziție. 
 
Secţiunea 2 – Interdicții aplicabile vizitatorilor 
Art.37. (1) În scopul protejării patrimoniului Instituţiei şi în vederea prevenirii oricăror accidente 
şi incidente nedorite, vizitatorilor le sunt interzise următoarele activități: 
a) Fumatul şi consumul băuturilor alcoolice sau substanţelor interzise în spațiile interioare și 
exterioare ale instituției; 
b) Organizarea oricărui tip de eveniment (petrecere, zi aniversară etc.) în spațiile vizitabile ale 
Grădinii Botanice sau ale Grădinii Zoologice. Exceptie fac evenimentele organizate conform 
tarifelor aprobate prin Hotararea Consiliului Judetean cu înștiințarea și acordul conducerii 
instituției; 
c) Blocarea căilor de acces; 
d) Deteriorarea, distrugerea sau sustragerea bunurilor de patrimoniu sau de altă natură ale 
instituției; 
e) Alergarea, sprijinirea sau așezarea pe vitrine sau pe decoruri, în cadrele expoziționale, 
precum și atingerea obiectelor expuse, prin depășirea barierelor de delimitare; 
f) Picnicul, aprinderea de focuri de orice fel, inclusiv a focurilor de tabără, artificiilor sau 
lumânărilor, în incinta instituției ori utilizarea de instalaţii sau obiecte care ar putea constitui o 
sursă de foc deschis; 
g) Atașarea de ornamente / decorațiuni de arbori, arbuști ori alte specii de plante ori 
desfășurarea unor jocuri ce implică echipamente sau alte materiale, 
h) Amplasarea unor structuri (corturi, platforme, articole gonflabile, etc.) fără înștiințarea și 
acordul conducerii instituției; 
i) Aruncarea de confetti (inclusiv biodegradabile) sau deșeuri de orice tip în incinta Instituţiei, 
în alte locuri decât în cele special amenajate; 
j) Accesul cu pistoale cu bile, cu aer comprimat sau cu alte obiecte ce produc zgomot; 
k) Introducerea de obiecte în bazinele cu pești, hrănirea peștilor (în bazinele descoperite), 
atingerea și lovirea geamurilor cu orice obiect contondent, folosirea blitzului și a altor surse de 
lumina cu impact negativ asupra speciilor acvatice din acvarii; 
l) Hrănirea speciilor de faună rezidente aflate în zona lacului japonez din incinta Grădinii 
Botanice; 
m) Deteriorarea mobilierului urban, a clădirilor, barierelor de protecţie, ţarcurilor şi altor 
mijloace fixe şi mobile puse la dispoziţia vizitatorilor sau la care vizitatorii au acces; 
n) Ruperea plantelor, colectarea semințelor sau fructelor din incinta Grădinii Botanice sau a 
Grădinii Zoologice; 
o) Cățărarea pe arbori, arbuști, garduri, pereți, ori pe alte structuri caracteristice din arealul 
Grădinii Botanice și Zoologice;  
p) Pescuitul, aruncarea unor obiecte (inclusiv monede), accesul pe suprafata lacului inghetat 
in timpul iernii, din incinta Grădinii Botanice; 



HOTĂRÂREA NR. 322 din 27 noiembrie 2025 
Pag. nr. 6 

r) Hrănirea animalelor din cadrul Grădinii Zoologice. Interdicţia hrănirii animalelor include şi 
produsele de origine vegetală din spaţiile verzi ale Grădinii Zoologice (iarbă, frunze, flori, 
scoarţă de copac, conuri etc.); 
s) Depășirea limitelor admise ori introducerea prin gardurile de protecţie şi aruncarea de 
obiecte în ţarcurile animalelor din colecția Grădinii Zoologice;  
ș) Inițierea unor acţiuni care pot duce la rănirea sau traumatizarea animalelor, provocarea, 
iritarea, stimularea sau ori alte forme de interacțiuni fizice cu animalele din colecția Grădinii 
Zoologice (producerea de zgomote puternice - strigăte, lovirea barierelor, gardurilor şi 
geamurilor cu diverse obiecte etc., producerea gesturilor care au potenţialul de a agita 
animalele - urcarea pe barierele de protecţie, alergarea de-a lungul perimetrului 
amplasamentelor, fluturarea obiectelor de îmbrăcăminte etc.); 
t) Manipularea și / sau deterioararea instrumentelor optice din cadrul Observatorului 
astronomic fără acordul personalului de specialitate;  
ț) Utilizarea lanternelor, telefoanelor mobile sau a altor surse de lumină puternică pe timpul 
observațiilor efectuate pe terasa exterioară a Observatorului astronomic; 
u) Accesul pe terasa exterioară a Observatorului astronomic a vizitatorilor, în absența 
personalului de supraveghere a muzeului; 

 (2) Vizitatorii care încalcă înterdicţiile prevăzute la alin. (1) vor fi invitaţi de către 
personalul instituţiei sau de către personalul de pază să se conformeze regulilor stabilite sau 
să părăsească incinta instituţiei şi, în cazul în care acţiunile lor afectează ordinea publică sau 
deteriorează patrimoniul instituţiei, vor fi sesizate instituţiile responsabile cu ordinea publică.  
Art.38. Fotografierea și filmarea în scop personal sunt permise, fără utilizarea blitzului. 
Filmările în scop comercial, cu utilizarea oricărui tip de aparat foto, fie profesional sau semi-
profesional (camere compacte, bridge, DSLR, etc.), utilizarea dronelor, necesită aprobarea 
conducerii instituției, în condițiile hotărârii Consiliului Județean Galați.  
Art.39. Vizitatorii / Părinții / Reprezentantul legal / Însoțitorul adult este răspunzător pentru 
orice prejudicii provocate de minori patrimoniului, bunurilor sau altor vizitatori, instituția 
rezervându-și dreptul de a stabili și recupera prejudiciul cauzat, conform legislaţiei aplicabile. 
Art.40. Este interzis accesul cu animale de companie, trotinete, biciclete, triciclete (cu și fără 
pedale) patine cu rotile, role, skateboarduri, hoverboarduri și alte mijloace de locomoție 
similare, cu excepția bagajelor de dimensiuni mici, cărucioarelor pentru copii (0-3 ani) și cu 
dispozitive sau accesorii pentru mobilitate în cazul persoanelor cu dizabilități. Aceasta 
dispoziție a Regulamentului este menită a demonstra că interdicția are rațiuni de protecție a 
speciilor și de igienă publică, nu discriminare. 
 
CAPITOLUL IV – PROTECȚIA DATELOR CU CARACTER PERSONAL 
Art.41. Instituția utilizează sisteme de supraveghere video pentru protejarea patrimoniului și 
siguranța persoanelor. 
Art.42. (1) Prelucrarea imaginilor colectate de camerele de supraveghere ca şi date cu 
caracter personal ale vizitatorilor, se face strict în scopul asigurării securității fizice, în condițiile 
legii și în conformitate cu Politica de supraveghere video.  

(2) Informații despre prelucrarea acestor date sunt disponibile pe site-ul instituției la 
secţiunea “Politica de protecția datelor cu caracter personal (confidențialitate)”. 
    (3) În cazul în care se realizează fotografii pe parcursul unor evenimente, scopul este 
promovarea activității Instituţiei. Vizitatorii sau participanții care doresc să nu apară în 
imaginile publicate, vor solicita acest lucru personalului instituției. Persoanele vizate pot 
formula cereri privind exercitarea drepturilor lor la adresa contact@cmsngl.ro. 
Art.43. Datele colectate prin intermediul sistemelor de supraveghere video sunt stocate pe o 
perioadă de maximum 30 de zile, cu excepția cazurilor în care sunt necesare pentru 
investigarea unor incidente. 



HOTĂRÂREA NR. 322 din 27 noiembrie 2025 
Pag. nr. 7 

 
CAPITOLUL VI – SANCȚIUNI ȘI RĂSPUNDERI 
Art.44. Nerespectarea prezentului regulament atrage, după caz, evacuarea din incinta 
instituției, interzicerea temporară a accesului și/sau sesizarea organelor competente. 
Art.45. Vizitatorii răspund civil, contravențional sau penal pentru prejudiciile cauzate, conform 
legislației în vigoare. 
Art.46. Instituția nu răspunde pentru pierderea sau deteriorarea bunurilor personale, cu 
excepția cazurilor în care prejudiciul este cauzat prin culpă acesteia. 
 
CAPITOLUL VII – DISPOZIȚII FINALE 
Art.47. Prezentul regulament intră în vigoare la data afișării sale pe site-ul instituției și la sediul 
acesteia, fiind opozabil tuturor vizitatorilor aşa cum sunt aceştia definiţi la art. 2. 
Art.48. Accesul în spațiile instituției implică acceptarea expresă și necondiționată a tuturor 
prevederilor prezentului regulament. 


